Cette réalité, dont le *jnana yoga* nous donne la connaissance, si elle est ce que je viens de décrire, pulvérise complètement la distinction, essentielle pour nous, entre moi et ce qui n'est pas moi. La distinction entre nous et ce qui n'est pas nous disparaît quand nous avons découvert cette réalité qui est l'essence de tout, la nôtre et celle de tout ce qui nous entoure.

C'est avec la *buddhi*, la vraie intelligence, que cette connaissance peut être non pas acquise, mais accomplie. Si nous parlons d'une connaissance acquise, ce qui est le cas de toute forme de connaissance dont vous ayez l'expérience, c'est une connaissance qui échappe à ce que je viens de dire : une connaissance acquise représente une division entre celui qui n'*avait* pas la connaissance avant et qui l'a *eue* comme effet d'un certain nombre de causes d'une part et cette connaissance elle-même d'autre part. Il y a moi et il y a les connaissances que j'ai en matière de vedanta, par exemple. Avoir des connaissances en matière de vedanta, ce n'est pas la Connaissance. La Connaissance se confond avec l'être. Ce n'est pas une connaissance qu'on a, c'est une connaissance qu'on EST. *To know is to be*, connaître c'est être, et les Upanishads affirment plusieurs fois : « Connaître le brahman, c'est être brahman. » La fonction

qui nous permet d'approcher cette connaissance c'est la *buddhi* et c'est aussi ce qu'on appelle *viveka*, la discrimination.

Ne croyez pas non plus, bien sûr, qu'à la fin de la causerie vous aurez acquis ou réalisé cette Connaissance. Cette discrimination est très subtile et, pour montrer à quel point elle est subtile, un texte hindou dit qu'un certain oiseau mythique (qu'on traduit généralement par cygne) est capable, si vous avez mélangé de l'eau et du lait dans un vase, de boire le lait en laissant l'eau. Je vous promets que la discrimination que je vous propose aujourd'hui est moins difficile que de boire le lait en laissant l'eau dans un récipient où on les a mélangés !

Si vous partez de votre point de départ, si vous acceptez que ce point de départ pourrait éventuellement être modifié en cours de route, vous voyez que la première réalité, la plus évidente, la plus manifeste, celle dont tout dépend, tout, c'est la distinction entre « moi » et « tout le reste ». S'il n'y avait pas cette distinction entre moi et ce qui n'est pas moi, tout serait changé, tous les problèmes seraient résolus, tous sans exception. Cette distinction entre ce qui est moi et ce qui n'est pas moi peut-elle disparaître ? Oui. Pas tout de suite, c'est le but, l'accomplissement, le point d'arrivée du chemin, mais c'est possible, réellement possible. Alors, en effet, tout sera résolu. Seulement, dès le départ de cette démarche, il faut admettre que votre vision habituelle puisse être transformée complètement. Si vous vous accrochez à votre expérience ordinaire, par là même vous vous interdisez de la dépasser. Je ne vous dis pas de renoncer sans preuve à ce qui est votre expérience, mais d'entendre l'injonction que j'ai répétée souvent : « *don't take it for granted* », ne la prenez pas pour certaine. Si les scientifiques modernes avaient pris pour certaine la constitution de ce monde, ils n'auraient jamais découvert ce qui fonde aujourd'hui la physique nucléaire et qui contredit l'expérience des cinq sens. Nous pouvons bien avoir la même audace en psychologie ou connaissance de soi que les physiciens dans l'étude de la matière et de l'énergie. Partez donc de cette distinction entre vous et ce qui n'est pas vous et regardez, avec l'œil de la discrimination, tout ce qui vous entoure, pour voir de mieux en mieux ce qui est irréel et ce qui est réel. Il faut d'abord vous ouvrir au sens que les Orientaux donnent à ces deux mots, *réel* et *irréel*. Ils ont été universellement adoptés pour traduire les doctrines orientales. Vous les retrouverez partout, et essayons de les comprendre.

p

Tout ce que nous avons sous les yeux d'une certaine façon existe, nous ne pouvons pas le nier. Les textes nous affirment que c'est « irréel », qu'est-ce que cela veut dire ? Tout ce que nous avons sous les yeux existe et en même temps, regardez bien, n'existe pas. Je vais reprendre brièvement la comparaison, connue entre toutes, de la corde que, dans la pénombre, on a prise pour un serpent. Ce serpent, d'une certaine façon, existe. Nous le voyons. Tant que nous sommes sous le coup de cette méprise, s'il n'y avait pas la corde nous ne verrions pas le serpent et, d'une certaine façon, ce serpent existe en tant que corde mal vue, mal appréhendée. Cet exemple, pour être célèbre, n'en est pas moins plein d'enseignement. Tout ce que vous voyez est l'expression mal vue d'une réalité, tout ce que vous entendez, tout ce que vous sentez, tout ce que vous touchez. Quand on emploie le mot vue ou vision dans ce genre d'enseignement, les cinq sens sont chaque fois compris. Tout ce que vous voyez est la manifestation mal vue de cette réalité.

Chaque détail de ce que vous voyez est différent, toujours différent, à tous égards. Si je regarde chacun d'entre vous, je le vois différent. Tout, partout, est *différent* – indéfiniment différent. Voyez de quelle prolifération la nature est capable. Regardez ce que vous avez toujours tout le temps sous les yeux : cette multiplicité. D'autre part, nous avons le changement sous les yeux.

Tout est toujours en mouvement, tout est toujours en devenir. Et pourtant il faut bien qu'il y ait quelque chose d'immuable, sinon ce monde, irréel dans la mesure où il est déjà remplacé par un autre au moment où nous l'avons vu, n'existerait pas du tout. Mais voyez d'abord, avec ces yeux, que tout change. Les pensées changent d'instant en instant, l'équilibre biologique de toutes vos fonctions change, les émotions aussi et il en est ainsi pour tout : le changement et la multiplicité, la fragmentation indéfinie.

Si vous éliminez, avec la discrimination, tout ce qui est relatif, secondaire, adventice, changeant, tout ce qui est, « né, fait, devenu, composé », qu'est-ce qui subsiste ? Ce qui est né ne peut pas être la réalité éternelle dont vous parlent tous les enseignements et que recherche la science de son côté. Ce qui est né n'existait pas, et un jour n'existera plus. C'est vrai de tout, c'est vrai de chacun d'entre vous en tant que corps, c'est vrai de chacune de vos pensées, c'est vrai de ce châle qui n'existait pas avant d'être tissé et qui, un jour, n'existera plus parce qu'il aura été usé, détruit, brûlé. De ce que vous voyez, dites-vous : « J'élimine ce qui est né et qui donc mourra, qui à un certain moment n'existait pas, est venu à l'existence et n'existera plus. J'élimine ce qui est *fait*, c'est-à-dire causé, produit, fabriqué. » Un corps humain est né d'un ovule et d'un spermatozoïde et il a été fabriqué à partir des nourritures absorbées par la mère. Vos pensées ont été faites par les souvenirs, les expériences, les désirs, les peurs qui produisent ces pensées. J'élimine ce qui est devenu, c'est-à-dire changeant, ayant une histoire, soumis au temps, vieillissant, traversant des péripéties, des événements qui ont modifié le cours de son destin. Cette maison, par exemple, a été craquelée par un léger tremblement de terre, cette personne a été affectée par un accident. Tout a une histoire autour de nous. J'élimine ce qui est *composé*. Tout est composé, ce tissu est composé de fils, une phrase est composée de mots, une pensée est composée d'éléments, elle n'est pas simple, elle est complexe. Tout est composé. L'eau est composée de molécules. Un corps qui s'appelle $\text{CO}_4 \text{H}_2$, un corps qui s'appelle CO_2 est composé. Si nous éliminons tout cela, qu'est-ce qui demeure ? Il *est* bien « quelque chose », sinon rien de tout cela, né, fait, de venu, composé n'existerait, ne serait perçu par notre conscience. Ce qui reste c'est ce *sat*, *sat*, Réalité, *Sat-Chit-Ananda*, Être-Conscience-Béatitude.

Quand j'ai dit : c'est né, c'est fait, c'est devenu, c'est composé, le mot « est » se trouve dans toutes mes phrases. Quand j'aurai dit : c'est grand, c'est beau, c'est laid, c'est dangereux, c'est utile, c'est inutile, le mot « est » va se trouver dans toutes mes phrases. Si, avec la puissance de la *buddhi* et de la discrimination, nous éliminons tout ce qui se rajoute à « est », nous découvrons ce fond commun à tout qui, lui, n'est pas créé, pas né, pas fait, pas devenu, pas composé, n'a aucune qualification, aucun attribut d'aucune sorte, et ce « est » se révèle tout le temps là, partout, immuable, sans quoi rien de tout ce qui est irréel, éphémère, évanescant n'existerait. « L'étant » est l'expression de « l'Être ».

Vous pouvez vous exercer. Prenez une plante, ce qui est plus facile que de dévisager quelqu'un, et appliquez ce que je viens de dire. Cette écorce, cette feuille, tout, relève encore des conditionnements, de la finitude, de la limitation, du changement, de la différence, et pourtant rien de tout cela n'existerait s'il n'y avait pas un substrat, un fondement, qui n'a

d'autre caractéristique que *sat* « être ». Vous pouvez dire aussi en sanscrit *asti*, du verbe être, qui signifie « est ». Et il n'y a pas un endroit dans cet univers, un point, où « est » ne soit pas. Bien sûr, avec mes yeux, je ne vois rien de particulier dans l'air. Dans une pièce vide, il me semble qu'il n'y a rien entre moi et le mur. Et pourtant ce « est » se trouve partout proclamé. Si, avec la discrimination, vous pouvez éliminer tout ce qui est secondaire, relatif, éphémère, adventice, vous aboutissez toujours à une unique réalité, qui, elle ne change pas, qui est exactement la même partout, dont on ne peut strictement rien dire d'autre que « est ». *Sat*.

p

Maintenant que signifie le second terme, *chit*, qu'on traduit par conscience ? Si vous regardez à l'intérieur de vous, et non plus à l'extérieur, vous verrez que cette introspection vous montre toujours un « objet ». Ma pensée est un objet, ma sensation est un objet, mon émotion est un objet qui vient à ma connaissance. J'ai la connaissance d'une de mes pensées, j'ai la connaissance d'une de mes sensations, j'ai la connaissance d'une de mes émotions. Et la démarche de la connaissance nous amène à chercher en nous ce qui est vraiment le « sujet » qui ne change pas.

Quand il est question de « conscience de soi » ou de « conscience », tout le monde est certain de savoir de quoi il s'agit. « Je sais bien ce qu'est la conscience de soi : si je suis évanoui, je n'ai plus conscience de moi ; quand je suis là, éveillé, je suis conscient. » Mais le mot conscience est utilisé dans les enseignements de transformation intérieure avec un sens bien différent. Ordinairement on n'a pas la conscience en question. On n'est pas réellement conscient de soi. *Qui est conscient de quoi ? C'est une grande question et nous allons parler maintenant de la « conscience ».*